Дело № 1 – 184/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 26 марта 2021 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственного обвинителя Потапова Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гордеевой И.Ю., 

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 24 сентября 2020 года не позднее 19 часов 05 минут, находясь в неустановленном следствии месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, и заведомо зная канал приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, используя неустановленный в ходе следствия мобильный телефон сотовой связи с сим-картой неустановленного в ходе следствия оператора сотовой связи с неустановленным в ходе следствия абонентским номером и, подключенный к сети «Интернет», на неустановленном в ходе следствия интернет - сайте, осуществляющем незаконный оборот наркотических средств, заказал наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, для личного употребления у неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, в отношении которого расследуется уголовное дело №.

После чего на вышеуказанный неустановленный в ходе следствия мобильный телефон сотовой связи ФИО1 получил сообщение от неустановленного пользователя неустановленного в ходе следствия интернет – сайта реквизиты для оплаты заказанного им наркотического средства. 

Он же, 24 сентября 2020 года не позднее 19 часов 05 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, находясь в неустановленном следствии месте, неустановленным в ходе следствия способом произвел оплату за незаконно приобретаемое им наркотическое средство. 

Он же, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, 24 сентября 2020 года не позднее 19 часов 05 минут, находясь в неустановленном следствие месте, используя неустановленный в ходе следствия мобильный телефон сотовой связи с сим-картой неустановленного в ходе следствия оператора сотовой связи с неустановленным в ходе следствия абонентским номером и, подключенный к сети «Интернет», получил от неустановленного следствием лица, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №, информацию в виде фотоизображения с изображением участка местности, где находился тайник (закладка) с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и указанием географического положения о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) 

<

адрес> 

Он же, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 24 сентября 2020 года не позднее 19 часов 05 минут на автомобиле марки ... прибыл в 

<

адрес>, где по имеющимся у него географическим координатам 

<

адрес> в тайнике, расположенном под слоем земли, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта для личного употребления четыре свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (далее по тексту - Список I Перечня), массой не менее 9,88 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002), является крупным размером. 

Затем, незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в гриппер-пакете внутри которого сверток из полимерного материала и в трех свертках из изоляционной ленты желтого цвета, ФИО1 поместил в правый нижний наружный карман своего жилета, после чего стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

24 сентября 2020 года около 19 часов 05 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле ... расположенного по адресу: 

<

адрес> и доставлен в отдел ОКОН УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, кабинет № 315, где в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 05 минут того же дня, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся в трех свертках из изоляционной ленты желтого цвета и в гриппер-пакете внутри которого сверток из полимерного материала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, общей массой 9,88 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, допрошенного в качестве обвиняемого (л.д. 56-57) следует, что 24 сентября 2020 года он решил попробовать наркотическое средство. Кто-то из его бывших знакомых по его просьбе снабдил его инструкцией, как именно через интернет бесконтактным способом приобрести наркотическое средство. 24 сентября 2020 года в центре 

<

адрес> он встретил своего знакомого по имени А и решил воспользоваться его телефоном для заказа наркотического средства. А передал ему свой телефон и он, следуя инструкциям как заказать наркотик через интернет-магазин, через специальную программу выбрал вид наркотического средства. Не исключает, что вес наркотика мог составлять 10 грамм. Он оплатил 6000 рублей за заказанный им наркотик через терминал, установленный в центре 

<

адрес>, путем перевода на «киви-кошелек». После того, как на телефон А пришли координаты с местом расположения тайника с наркотиком и фото расположения закладки, он переписал координаты на лист бумаги и все, что касалось заказанного им наркотика, он удалил из телефона А. Тайник с заказанным им наркотиком находится в 

<

адрес>. Он сказал А что собирается в 

<

адрес>, А также поехал с ним по своим целям. Прибыв в 

<

адрес> в 17 часов, он остановился около магазина ... и снова взял телефон А, куда вбил координаты закладки, после чего поехал по координатам. Закладка находилась в лесу недалеко от магазина ... за железной дорогой. Он не доехал несколько метров до того места, где по координатам была спрятана закладка, попросил подождать А в машине, а сам пошел искать с телефоном А тайник с заказанным им наркотическим средством. Под листвой у дерева он нашел четыре свертка в изоленте желтого цвета. Он открыл один сверток, там был гриппер –пакет с белым порошком. Он положил свертки в правый нижний карман своего жилета и вернулся в машину, где его оставался ждать А. Он удалил всю информацию с телефона А и высадил его на остановке, а затем поехал в сторону ... По пути он остановился возле ... так как хотел покурить наркотик, который он приобрел. Когда он собирался покурить наркотик, к нему подошли 2 мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Его доставили в отдел полиции, где с участием 2 понятых в ходе его досмотра в правом нижнем кармане жилета обнаружили 3 свертка в изоленте желтого цвета с наркотическим веществом внутри и один гриппер-пакет с наркотическим веществом, который он нашел там же и изъяли всё обнаруженное. 

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Г, ... (л.д. 61-62), следует, ... ему стало известно, что ФИО1 является потребителем наркотических. 24 сентября 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 приедет в 

<

адрес> за «закладкой» с наркотическим средством, в связи с чем было принято решение ... по установлению местонахождения ФИО1 24 сентября 2020 года в 17.20 часов был установлен автомобиль марки ... который двигался по проезжей части 

<

адрес> в сторону ж/д переезда по направлению к 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, автомобиль повернул налево по направлению к коттеджному поселку 

<

адрес> и остановился у обочины. Водитель вышел из указанного автомобиля, после чего направился в лес, где пробыл около 40 минут. Из леса мужчина вышел около 18 часов 50 минут, после чего сел в автомобиль и направился в обратном направлении. Когда автомобиль остановился возле ... по 

<

адрес> было принято решение о задержании водителя. Личность водителя была установлена как ФИО1, который был доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

...>, где в присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен. В ходе досмотра в нижнем правом наружном кармане камуфляжной жилетки обнаружены и изъяты гриппер- пакет со свертком из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета и три свертка из изоленты желтого цвета. Все обнаруженное было им изъято, упаковано и опечатано. Составлен протокол.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Л, Ж (л.д. 63-64, 66-67), следует, что 24 сентября 2020 года в здании по адресу: 

<

...> они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего в нижнем правом наружном кармане камуфляжной жилетки были обнаружены гриппер- пакет со свертком из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета и три свертка из изоленты желтого цвета, внутри которых находились по одному гриппер-пакету с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Составлен протокол. Замечаний не поступило.

Свидетель А, ... суду показал, что 24 сентября 2020 года ... ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В этот же день в ... была установлена автомашина марки ... под управлением ФИО1, которая двигалась по 

<

адрес>. Автомобиль припарковался у лесного массива, после чего водитель направился в лес, а когда вернулся на автомобиле поехал в обратном направлении. Затем, когда автомобиль припарковался около ... ими было принято решение о задержании водителя. ФИО1 был задержан и доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

...>, где в ходе его личного досмотра в присутствии понятых были обнаружены 4 свертка с наркотическим средством.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Сообщением оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Пензе (л.д.12), зарегистрированном в КУСП за № 23750 от 24 сентября 2020 года, согласно которому 24 сентября 2020 года в 19 часов 12 минут в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> автомобиле марки ... могут находиться наркотические средства.

- Постановлением начальника полиции УМВД России по г. Пензе от 28 сентября 2020 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д. 15), согласно которого в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе направлены материалы, полученные ... в отношении ФИО1 по факту незаконных приобретения и хранения последним наркотического средства. 

- Протоколом досмотра ФИО1 от 24 сентября 2020 года (л.д. 19-20), согласно которому в правом нижнем наружном кармане его жилета обнаружено и изъято находящееся в трех свертках из изоляционной ленты желтого цвета и в гриппер-пакете внутри которого сверток из полимерного материала вещество светлого цвета. 

- Актом от 28 сентября 2020 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (л.д. 18), согласно которому 24 сентября 2020 года в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

- Справкой об исследовании № 1/247 от 25 сентября 2020 года (л.д. 26-27), согласно которой представленное вещество, общей массой 9,88 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (с соответствующими изменениями). Общая масса вещества после проведения исследования составила – 9,84 г. 

- Заключением эксперта № 1/988 от 10 октября 2020 года (л.д. 76-78), согласно которому, представленное вещество (объекты 1-4), общей массой 9,84 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после проведения исследования составила – 9,80 г. 

- Протоколом осмотра предметов от 14 октября 2020 года (л.д.80-82), согласно которому осмотрено, а затем признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,80 г., находящееся в 4 гриппер-пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с защитной горизонтальной полосой синего цвета, а также фрагменты изоленты желтого цвета, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с механическими повреждениями в виде разрывов, фрагмент пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала, четыре гриппер-пакета из неокрашенного прозрачного полимерного материла с защитной горизонтальной полосой красного цвета в верхней части, изъятые 24 сентября 2020 года в ходе досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, каб. № 315.

Суд, дав оценку исследованным доказательствам, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, считает вину подсудимого в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1, 24 сентября 2020 года незаконно приобрел у лица, в отношении которого расследуется уголовное дело №, путем получения информации в виде фотоизображения и координат участка местности, где находился тайник (закладка) с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и их хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции.

При определении размера наркотических средств суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 2,5 грамм, но не более 500 грамм, является крупным размером. 

Таким образом, нашел свое подтверждение вменяемый ФИО1 квалифицирующий признак «в крупном размере».

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению комплексной стационарной судебной психолого – психиатрической комиссии экспертов № 159 от 24 декабря 2020 года (л.д. 102-105), ФИО1 каким-либо хроническим либо временным расстройством душевной деятельности, а также наркоманией не страдает.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в порядке, предусмотренном ст. 73 УК РФ.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется.

С учетом обстоятельств дела суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительных наказаний, альтернативно предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 4 свертка с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г. Пензе – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: